*Καὶ διαθρέψαι αὐτοὺς ἐν λιμῷ.*

(B f. 104, C f. 69) Ἐμπίλησι γὰρ αὐτάς νοητῶς  
τε καὶ ἱερῶς, ἄρτον αὐταῖς ἐπιδίδους τὸν ἐξ οὐρανοῦ,  
τουτέστιν τὸ ζωοποιὸν ἀληθῶς καὶ σωτήριον μάθημα,  
καὶ παράκλησιν τὴν διὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, δι' ἧς  
πρὸς πᾶν ὀτιοῦν τῶν αγαθῶν νευρούμεθα. Οὐ γὰρ  
λιμοκτονήσῃ Κύριος ψυχὴν δικαίαν. Ἐφη γοῦν, τὴν  
πνευματικὴν ἡμῖν ἀπλώσας τράπεζαν· « Φάγετε, καὶ  
πίετε, καὶ μεθύσθητε, οἱ πλησίον. »

*Ἡ δὲ ψυχὴ μου ὑπομένει τῷ Κυρίῳ.*

(B f. 104) Τὸ ὑπομένειν τῷ Κυρίῳ, οὐδὲν ἕτερον  
εἶναι φαμεν, πλὴν ὅτι τὸ ἐλέσθαι τληπαθεῖν ὑπὲρ γε  
τῆς εἰς αὐτὸν ἀγάπης, καὶ ὄνησιφόροις ἰδρῶσιν ὀμι-  
λεῖν, ἵνα τὸ αὐτῷ δοκοῦν κατορθώσειαν. Ἰπομονῆς  
γὰρ ἔχετε χρεῖαν, φησίν, ἵνα τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ  
ποιήσαντες κομισήσθε τὴν ἐπαγγελίαν.

*Ἵτι βοηθὸς καὶ ὑπερασπιστὴς ἡμῶν ἐστίν.*

(B f. 104) Ἄρ' οὖν ταῖς ἰδίαις δυνάμεσιν φιλαῖς  
τε καὶ μόναις ἐπιθαβρήσαντες τὰ τοιάδε φασίν, καὶ  
μέγα φρονουοῖσιν ἐφ' ἑαυτοῖς; Οὐ μὲν οὖν ἴσασι δὲ  
μᾶλλον ὅτι συνασπίζει Θεός, καὶ ὅτι συμπαραστάτην  
ἔχουσιν αὐτὸν ἐνισχύοντά τε καὶ σώζοντα. Τοιγάρτοι  
καὶ προσεπάγουσιν· « Ὅτι βοηθός καὶ ὑπερασπιστὴς  
ἡμῶν ἐστίν. Οὐκοῦν ὑπομενοῦμεν διὰ τοῦτο, φασίν,  
καὶ διὰ πάσης καρτερίας δοκιμωτάτους ἑαυτοὺς πα-

A tis alicubi ait : « Qui vos tetigerit, erit tanquam  
si pupillam oculi ipsius tetigerit ' . »

Vers. 18. *Ecoe oculi Domini super timentes eum.*

Ostendit Deum curam gerere eorum qui ad ip-  
sius familiaritatem pervenerunt, spiritalem scilicet ;  
et quod benevolens suo dignans eos respectu, extra  
omnem calamitatem collocat. Perfecto dum dicit  
ecce, rem veram esse demonstrat, et ipsa experientia  
explorata. « Oculi Domini super timentes eum. »  
Ecquid aliud tanti est ad felicitatem? Vel quidni  
omni gaudio abundant quibus a Deo respici con-  
tingit? Quo fit, ut ea re carere necessario timeant  
qui Dei amore dependent : qui non sibi ipsis magis  
confidunt, quam clementiae Dei, spei loco habentes  
misericordiam ejus.

τῷ κατοικτεῖροντι Θεῷ, ἐλπίδα τιθέντες τὸ εἶδος

Vers. 19. *Ut eruat a morte animas eorum.*

Inspicit enim, ait, ut eruat a morte animas eorum;  
neque vero carnis mortem intelligit, sed spiritalem.  
Animae vero mortem dicimus, si quis diabolicis la-  
queis capiatur et in peccati cœnum mergatur :  
itemque, si ægre se gerat in tentationibus et in rei  
agendae delectu labascet. Scopus itaque respicientis  
sanctos Dei est, ut morte liberet timentiam se ani-  
mas, eosque in fame alat.

*Ut alat eos in fame.*

Replet enim animas spiritualiter et religiose, pa-  
nem ipsis de cœlo dans, id est vere vivificam salu-  
taremque doctrinam, et sancti Spiritus consolatio-  
nem, qua ad omne opus bonum perficiendum  
corroboramur. Neque enim fame perire animam  
justam Dominus patietur. Ideo dixit dum spiritalem  
nobis mensam exhiberet : « Manducate, et bibite,  
atque inebriamini, o proximi ». »

Vers. 20. *Anima autem mea sustinet Dominum.*

Sustinere Dominum nihil aliud esse dicimus,  
nisi propositum quiddam patiendi ob charitatem  
ejus et utiles non recusandi sudores, ut illius placita  
exsequamur. Patientia enim vobis opus est, inquit,  
ut voluntatem Dei facientes, rem promissam con-  
sequamini ».

*Quoniam adjutor et protector noster est.*

Num igitur ita loquuntur ceu suis tantummodo  
uniceque viribus freti, et de se gloriose sentientes?  
Minime vero; sed sciunt potius protegi se a Deo,  
eumque habere 150 defensorem, vires salutemque  
præbentem. Propterea addunt : « Quoniam adjutor  
et protector noster est. » Idcirco sustinebimus,  
aiunt, et omni constantia probatissimos nosmet  
exhibebimus, atque ita fidelitatis corona cin-

† Zach. II, 8. \* Cant. V, 1. " Hebr. X, 33.

hominum Salvatoris nostri Christi gratia per- A  
meavit. — *Ex Corderio.*]

Vers. 14. *De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram.*

Præparatum habitaculum divina Scriptura cælum solet nuncupare, sive habitantes in cælo angelos; propterea quod, ut arbitror, non est laborandam supernis virtutibus, secus ac nobis, ut puræ fiant, sed adeo sunt sanctæ ut in eis requiescat Deus. Sumus et nos habitaculum Dei, et quidem templum ejus<sup>2</sup>; verumtamen non ex abrupto ad hoc pervenimus, sed gratia donoque Dei justificati<sup>3</sup>, labore nempe ac sudore nostram purgantem mentem, ut sancti effecti, incolam habeamus eum qui omnino purus vereque sanctus est.

Animadvertite, dicit David, factum de cælo respectum 149 non super Israel tantummodo, sicut olim Moyse sapientissimo interveniente, sed super omnes filios hominum inhabitantes orbem. Vocata fuit enim ad salutem per communem nostrum Servatorem Christum gentium multitudo universo orbe diffusa. Namque omnino universalis ad quamlibet gentem genusque hominum, per communem nostrum Servatorem Christum, gratia redundavit.

Vers. 15. *Qui finxit sigillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum.*

Vere utique Deus est Filius, qui et corda nostra C  
novit quæ sigillatim fecit; simulque omnia mortallium opera scit; non quod aliquis ei nuntiet, sed ipsemet mentes introspicens, et corda videns, et arcana cognoscens. Nam lux cum eo est<sup>4</sup>, uti scriptum fuit, imo vero ipsemet lux est<sup>5</sup>.

[Vers. 16. *Non salvatur rex per multam virtutem.*

« Non salvatur, inquit, rex per multam virtutem, id est, per multitudinem satellitum suorum. Sed neque si quis gigas fuerit robustissimus, id est, de magnis viribus et ingenti corporis robore multum præsumens, non poterit vel sic salvari, et adversariorum suorum manum superare, nisi Deus victoriam illi largiatur. — *Ex Corderio.*]